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Styregruppen 
 
 
Afbud:  
 
Anna Marie Rasmussen, Region Syddanmark 
Jørn Henriksen, Esbjerg Kommune 
Peder Tørnqvist, Esbjerg Kommune 

 
9. oktober 2018 

 
GODKENDT referat fra møde i styregruppen for Kulturregion Vadehavet, fredag den 21. 
september 2018 kl. 10.00-11.30 Klægager, Den Gamle Digegreves Gård, Østerende 13, Bal-
lum, 6261 Bredebro 
 
Det godkendte referat er identisk med udkast til referat af den 28. september 2018. 
 

1.  GODKENDT referat fra styregruppemøde den 29. juni 2018 
Styregruppen havde ingen bemærkninger til det tidligere godkendte referat. 
 
Pkt. 5 om drøftelse af oplæg til indhold for møde med kulturaktører i vadehavs-
området: Koordineringsgruppen har efterfølgende indstillet, at mødet udsættes 
til et tidspunkt i 2019, hvor de statslige forudsætninger for en eventuel ny afta-
le er fastlagte. Styregruppen tilsluttede sig dette. 

2.  Orientering ved Region Syddanmark  
Mette Bossen Linnets orientering: 
 
”På mødet d. 29. juni 2018, blev der orienteret om regionens rolle i forhold til 
forenklingsudvalget for erhvervsfremmes anbefalinger. Der blev ligeledes orien-
teret om kulturpuljemidlerne 2018 og nogle af de igangværende projekter som 
er støttet af kulturpuljen i 2017. Derudover blev der kort orienteret om budget-
tet for 2018, hvor Region Syddanmark har reserveret i alt 3 mio. kr. til Genfore-
ningsfejringen (ved budgetforligene i 2017 og 2018). 
  
Siden sidst har Regionsrådet i august, vedtaget rammerne for udmøntning af 
700.000 kr. af disse 3 mio. kr., som skal anvendes til mindre initiativer. Med 
afsæt i dels regionens kulturstrategi og partnerskabsaftalen med Præsidiet for 
Genforeningen skal der sikres en bred folkelig deltagelse, og at markeringen 
bliver synlig i alle hjørner af regionen. For at opnå tilskud fra regionens midler 
skal aktiviteten bakke op om den samlede fejring og være koordineret med det 
øvrige program. Der vil blive taget hensyn til bl.a. geografisk fordeling af mid-
lerne, og fordeling til forskellige aktiviteter med varierede målgrupper.  
 
Ansøgningsfristen er den 31. marts 2019. 
  
Derudover er der også siden sidste møde, indgået et budgetforlig for 2019 mel-
lem 39 ud af regionsrådets 41 medlemmer – de sidste 2 tænker stadig over det. 
   
Med regionsrådets budgetforlig for 2019 er der afsat yderligere 800.000 kr. til 
denne pulje til mindre lokale initiativer – i det omfang der kommer tilstrække-
ligt med relevante ansøgninger af høj kvalitet. Derudover er der også aftalt at 
der skal udarbejdes en ny udviklingsstrategi for den del af den regionale udvik-
ling som vi stadig har – herunder kulturel virksomhed (mere om dette under 
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pkt. 6)” 
3.  Møde med de fire kommuners kulturudvalgsmedlemmer 

Mødet fandt sted umiddelbart efter styregruppemødet på Klægager. 
 
Omdrejningspunktet var kulturturisme med oplæg af Susanne Nordenbæk, 
direktør for Business Region Esbjerg og Jane Madvig Søndergaard, turistchef i 
Esbjerg Kommune. Slides fra oplæggene er efterfølgende sendt til de inviterede 
deltagerne. 
 
Efter mødet udarbejder sekretariatet en sammenfatning, der sendes til de fire 
kommuner med opfordring til politisk behandling. Feedback fra kommunerne 
vil blive forelagt styregruppen, hvorefter der vil blive aftalt et møde med Busi-
ness Region Esbjerg. 
 
Til dagens arrangement deltog 10 ud af 24 politikere. Styregruppen anerkender, 
at det som politiker er nødvendigt med en stram prioritering af ens tid og del-
tagelse i arrangementer. 
 
Styregruppens politikere besluttede at forespørge hjemme i de fire udvalg, om 
ugedagen, tidspunktet, sammenfald med andre møder eller noget helt andet er 
grund til de mange afbud.  
 
Styregruppen vil herefter beslutte, hvornår dialogmøderne frem over kalender-
lægges. 

4.  Kulturaftale Vadehavet 2015-2018 
  Orientering om mødet med repræsentanter fra referencegruppen den 6. sep-

tember 2018. 
De fire repræsentanter oplyste, at det som udgangspunkt havde været en for-
nøjelse af deltage i arbejdet i kulturregionens referencegruppe, og der var inte-
resse for at fortsætte arbejdet efter denne kulturaftaleperiode. 
 
Repræsentanterne udtrykte beklagelse over ikke at have bevillingsbemyndigel-
se, ligesom de gav udtryk for, at det var frustrerende, når gruppens anbefalin-
ger ikke blev fulgt af styregruppen. Referencegruppen kunne have ønsket sig en 
skriftlig begrundelse i disse tilfælde. 
 
Sekretariatet oplyste, at disse emner var blevet drøftet på stort set hvert eneste 
møde i referencegruppen, ligesom forudsætningerne for gruppens arbejde 
fremgår af gruppens kommissorium, som medlemmerne modtog ved udpeg-
ningen. Referencegruppen drøftede på sit første møde kommissoriet punkt for 
punkt og fremkom med værdifulde ændringsforslag, som blev indarbejdet. Se-
nere medsendtes kommissoriet som bilag til en stor del af møderne til brug for 
forventningsafstemning af referencegruppens kompetencer og arbejdsopgaver. 
 
Styregruppen anerkender og vægter betydningen af referencegruppens faglige 
rolle i bedømmelsen af ansøgningerne. Styregruppen besluttede fortsat at be-
nytte sig af referencegruppens kompetencer i tillægsåret 2019. 
 
Styregruppen besluttede at invitere referencegruppen til et fællesmøde for 
medlemmerne af begge grupper forud for det kommende arbejde i tillægsåret.  

5.  Kulturaftale Vadehavet efter 2018 
 a) Status for kulturministerens revision af kulturaftalekonceptet, herunder for-

mandsmøde den 19. november 2018 i Aalborg  
Ministeren meddelte på sit møde den 5. september 2018 med formandskaber-
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ne for de 13 kulturregioner, at hun ikke ønsker at lave om på kulturaftaleord-
ningen imod kommunernes ønske.  
 
Hun holder dog fast i, at det er nødvendigt med en konkretisering af kriterier 
for innovation, udvikling, risikovillighed og måske også en bestemmelse af mak-
simal varighed af projekter. 
 
For flere af de andre kulturregioner er de tidligere amtslige tilskud vitale. Ind-
trykket er, at ministeren ikke ønsker at gøre mere ved sagen på denne side af et 
valg. 
 
Det er aftalt, at formandskaberne udarbejder et skriftligt forslag til ministeren 
på fællesmødet den 19. november 2018 i Aalborg. En administrativ arbejds-
gruppe bestående af repræsentanter for kulturregionerne Nordjylland, Østjysk 
Vækstbånd, Trekanten, Fyn, København og Storstrøm forbereder mødet. 

 b) Tillægsaftale 2019 
Udkast til tillægsaftale viderefører stort set indholdet af kulturaftalen for perio-
den 2015-2018. 
 
Dog foreslås det tidligere amtslige tilskud på kr. 299.413 (2018-tal) omdispone-
ret til indsatsområderne Rødder og Vinger samt Kulturspirer, så det statslige 
tilskud til kulturpuljen i alt udgør kr. 1.000.000 (afrundet). 
 
Kulturregionen vurderer, at tilskuddet i sin nuværende form har karakter af et 
driftstilskud, idet det anvendes til udgivelse af en brochure om aktiviteterne i 
Musikhuset i Esbjerg. Esbjerg Kommune oplyser, at Musikhuset er orienteret 
om bortfald af tilskuddet fra 2019. 
 
Styregruppen godkendte udkast til tillægsaftale for 2019. 

 c) Økonomi for og anvendelse af kulturpuljen i 2019 
Koordineringsgruppen indstiller, at kulturpuljen i tillægsåret 2019 fastholdes på 
det samme beløb som i 2018, i alt kr. 2.387.000 (afrundet). 
 
Derfor foreslås en omdisponering i 2019 af kommunernes andel af kulturpuljen 
på kr. 300.000, som anvendes til bemanding af sekretariatet, der har ekstraor-
dinære udfordringer i 2019, hvor Wadden Tide afvikles og kræver personale-
mæssige ressourcer.  
 
Koordineringsgruppen indstiller, at der i tillægsåret 2019 opslås en tidsbegræn-
set stilling på maksimalt 10 måneder til varetagelse af koordinatoropgaverne 
indtil udgangen af oktober 2019. På denne måde vil der være ressourcer til at 
løse alle kulturregionale opgaver i sekretariatet. I modsat fald ville det i 2019 
være nødvendigt at trække på kommunernes kulturkonsulenter i forbindelse 
med udførelsen af visse opgaver. Koordineringsgruppen vurderer, at der ikke er 
ledig kapacitet hos disse medarbejdere. 
 
Forslag til fremtidig bemanding af sekretariatet fra 2020 vil blive forelagt i for-
bindelse med eventuel indgåelse af en ny fireårig kulturaftale. 
 
Styregruppen godkendte ovenstående. 

6.  Drøftelse af nye samarbejder/snitflader mellem kulturregionerne i Region 
Syddanmark og Region Syddanmark 
Mette Bossen Linnets orientering: 
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”På det sidste møde i styregruppen i juni blev der fra Regionen orienteret om 
ændringer på erhvervsfremmeområdet og fortalt at regionen fremadrettet 
fortsat kan arbejde med regional udvikling herunder kulturel virksomhed (men 
ikke længere egen erhvervsfremmeindsats).  
 
Regionens nuværende vækst- og udviklingsstrategi udløber ved udgangen af 
2019. I budgetaftalen for 2019 er det aftalt, at ”udarbejde en ny, ambitiøs ud-
viklingsstrategi, gældende fra 2020” som giver mulighed for ”at gennemføre en 
grundig og inddragende strategiproces, som både giver lejlighed til at gentænke 
regionens rolle og opgaver, lytte til omverdenens forventninger og ønsker til 
regionen samt hente inspiration fra de andre regioner.” 
 
Der er således lagt op til en strategiproces, hvor fx Kulturregionerne vil blive 
inddraget.” 
 
Styregruppen tog orienteringen til efterretning og foreslog, at regionens politi-
ske udvalg inviterer de fire kulturregioners formandskaber til møde om udvik-
lingsstrategier og udviklingssamarbejde i det syddanske. Styregruppen pointe-
rede, at det er vigtigt med en vis bredde i det kommende samarbejdsgrundlag. 
 
Styregruppen fandt det optimalt, om et sådant samarbejde kunne aflæses i 
både Region Syddanmarks og kulturaftalernes skriftlige arbejdsgrundlag.  
 
Med Region Syddanmarks kommende initiativ indfries styregruppens ønske om 
et møde mellem kulturregionerne i Region Syddanmark og Region Syddanmark 
om nye samarbejder/snitflader. 

7.  Status for Wadden Tide 2019 
Varde Kommune oplyste, at den lokale styregruppe har holdt sit første møde 
med lokal forankring ved blandt andet deltagelse af Blåvand Erhvervsforening 
og Blåvand Borgerforening. Der er nedsat fire arbejdsgrupper til varetagelse af 
de forskellige opgaver. Den lokale styregruppe har aftalt møde i december 2018 
og derefter i februar 2019, hvor den endelige beslutning om lokale udviklingstil-
tag vil ske. 
 
Sekretariatet oplyste, at arbejdet med udstillingsprojektet forløber planmæssigt 
med sondering efter og forhandling med kunstnerne. 
 
Varde Kommune har igangsat trafikmålinger i Blåvand, blandt andet ved Blå-
vandshuk Fyr. I september 2019 vil samme måling blive iværksat ved fyret, så 
afviklingsåret kan sammenlignes med året før Wadden Tide.   
 
Styregruppen gjorde opmærksom på to andre muligheder for optælling af be-
søgende: 

 Et scanningssystem, der tæller personer på et givet sted (bekosteligt) 
 Tælling af mobiltelefoner i et givet område (billigt) 

8.  Kommende møder 
 Næste møde i styregruppen: fredag den 4. januar 2019, kl. 10.00-12.00 

på Fanø. Mødested oplyses senest sammen med udsendelse af dags-
orden. 

 Møde med de fire kommuners kulturudvalgsmedlemmer: fredag den 
21. september 2018, kl. 12.00-14.00 på Klægager jf. pkt. 3 

 Fastlæggelse af de to dialogmøder med kulturudvalgsmedlemmerne i 
2019: Styregruppen besluttede at udsætte fastlæggelse af disse datoer, 
jf. de kommende sonderinger blandt kulturudvalgsmedlemmerne 
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nævnt under pkt. 3. 
9.  Eventuelt 

Formanden orienterede om sin deltagelse i ferniseringen af et projekt under 
Artbizz VADEHAVET, der giver tilskud til udvikling af partnerskabet mellem 
kunstnere og virksomheder og foreninger.  
 
Projektet foregår på Sydvestjysk Sygehus Esbjerg i et partnerskab mellem for-
eningen Hjertet på Rette Sted og kunstneren Lotte Lambæk, som sammen med 
børn og personale har skabt udsmykning og pædagogisk materiale, der skal give 
indlagte og syge børn en bedre oplevelse under indlæggelsen. Se mere her: 
https://www.facebook.com/hjertetpaarettested/ og 
https://www.tvsyd.dk/nyheder/01-06-2018/1930/vilde-dyr-pa-borneafdeling-
pa-sygehus?autoplay=1#player  
 
Formanden henviste til mail sendt til styregruppen den 20. september 2018. 
Statens Kunstfond inviterer til kommunedialogmøde med emnet ”Bring kunsten 
tæt på borgerne” den 12. oktober i Fængslet, Horsens, kl. 10.30-15.30. For-
manden er forhindret og opfordrer de andre politiske formænd til at overveje 
deltagelse. Tilmeldingsfrist senest den 3. oktober ved udfyldelse af tilmeldings-
blanketten, som findes her: https://www.kunst.dk/index.php?id=12782 

 
Venlig hilsen 
 
Elin Gjødsbøl 
Koordinator 
Sekretariatet for Kulturregion Vadehavet  
 


